telligi potest; præcipuè verò intelligitur de Secundo, & tertio. Nam de primo Superius ostendimus pro Aristotele contra Nominales, reperiri res vniuersales nominibus cõmunibus immediatè significatas, licet de earum à singularibus distinctione in hac quæstione agendum sit, Præcipua ergò

IN PRÆFATIONEM PORPHYR.

huius loci quæstio est, vtrum vnitas, & aptitudo, relatiuè vniuersalitatis conueniant rebus communibus, antequàm ab intellectu apprehendantur [Conueniant] diximus, non [existant] quia saltem relatio, cum sit ens rationis, ab ipse opera intellectus existere non potest: vnitas verò, & aptitudo aliud existere in rebus nequeunt; vt ex discursu quæstionis patet. Verùm quia de relatione est eadem dubitandi ratio, quæ de cõteris duabus conditionibus, in quibus ea fundatur: eas solum deinceps commemorabimus. Imò verò quoniam vnitas præcisionis est priuatiua, secum

Tres naturæ

vniuersalis

status.

deuoluit aptitudinem, tota quæstio de ipsa vnitate instituetur.

Hæc vt manifestior euadat, operæpretium erit afferre tres illas Naturæ communis considerationes, seu status; quorum mentionem post Aui-

Auicem.

D. Thom.

cenam efficit D. Thom. in Quotlib. 8. q. 1. art. 1. & Opusc. de ente & essentialia. cap. 4. Primus est cum Natura sumitur absolute secundum sua prædicata essentialia, non attendendo ad existentiam realem in suis particularibus: nec obiectiuam in intellectu, qui dicitur status solitudinis, & essentialiæ, vel actu distinctæ, secundum sententiam Scoti, aut virtute, iuxta mentem Scoti.

D. Thom.

tem D. Thom. Secundus est, cum Natura sumitur vt coniuncta cum suis particularibus per differentias contrahentes; qui proinde vocatur status contractionis. Tertius demum est, cum Natura sumitur, vt est obiectiuè in intellectu per aliquam sui imaginem; quem merito dices statum existentiae obiectiuæ. Hunc in duos partitur D. Thomas eodem loco ex do-

D. Thom.

D. Dionysij cap. 12. de diuinis nominibus; alius est cum Natura existit in intellectu à cuius idea dependet: cuiusmodi est, comparatione rerum naturalium solum intellectus diuinus; alius cum simpliciter intellectui obijcitur. Verùm ad præsentem considerationem nihil attinet acceptio Naturæ in intellectu diuino. Inter cæteros tres status est ordo Naturæ; nam prior est Natura, saltem virtute secundum communem rationem; deinde coniungitur singularium conditionibus: demum ab intellectu præcinditur, & abstracta consideratur. De singulis eo, quo proposito sunt or-

Que metho-

du seruada

in hac quæ-

stion.

dine, disputandum est. Si prius rudi Minerua discquiramus, num res vniuersalitatis substatæ sint entia actu ab inferioribus distincta.

ARTICVLVS II.

Duæ Autorum sententiæ de Naturæ communis ab inferioribus distinctione proponuntur.

CV M in prima quæstione partim contra Platonem, partim contra Nominales concludimus Naturas communes, quæ vniuersales denominantur, nec nullas esse præter singularia, nec ab eis separatas existere; non satis indicauimus, quo pacto ab illis distendant.

Id verò hoc loco præstandum est; Non quidem quæstionem resoluendo: est enim in Metaphysica (ad quam proprijsimè spectat) decidenda; sed Autorum sententias proponendo, & breuiter explicando, vt quid iuxta

Distinctio

vel est Na

t?ura rei, vel
per intelle-
ctum.

eas in præsenti quæstione dicendum sit, aperiamus.

Id quò manifestius fieri possit, supponendum est aliquorum distinctionem inter se loquendo in genere, duplicem esse. Vnam, quæ inuenitur in rebus ante intellectum, & vocatur ex natura rei: qualis est inter Socratem,

91 QVÆST. IIII. ARTICVL. II.

& Platonem; inter Homerum, & eius Poësim. Alterum, quæ competit rebus per intellectum: quo pacto dissident in eodem Socrate esse prædicatum, & subiectum in propositione: in Deo esse primum, & esse iustum.

Distinctio
ex natura

rei triplex,
Realis, Formalis, Modalis.

distinctio ex natura rei, alia est Realis, alia Formalis, sub qua Modalem comprehendimus. Realis (vt non de descriptionibus, sed exemplis enodamus) est quæ visitur inter duos homines, aut inter hominem, & eius quantitatem, aut qualitatem. Formalis, quæ minor est, reperitur (vt eius quidam Auctores volunt) inter relationem, & fundamentum: inter figuram, & quantitatem; hæc enim & si actu differant, ab inuicem tamen separari

Distinctio

per intellectum, aliara
tionis ratio
cinatis, alia
ratiocinate.

non possunt, vt illa priora. Distinctio, quæ per intellectum contingit, alia dicitur rationis ratiocinantis: quæ nimirum nullum habet fundamentum in re, & ab intellectu pro arbitrato cognoſcentis effingitur; vt cum distinguimus eundem Socratem in prædicatum, & subiectum. Alia rationis ratiocinatæ, seu virtualis: cui nimirum respondet aliquod fundamentum, in re præbens occasionem intellectui, vt vnam rem, velut duas concipiat; quo pacto se habent attributa Diuina, Iustitia, Misericordia, & c. Quæ licet sint vna simplicissima Essentialia, propter distinctos tamen effectus à nobis concipiuntur, vt virtutes distinctæ.

Aduertendum etiam est in quolibet indiuiduo, contento sub aliquo genere
Aduertitur
aliqua.

nere, tria reperiri de quibus possit esse præsens concertatio. Naturam genericam: Differentiam specificam: & Differentiam indiuiduantem. Veluti in Petro est animal, est rationale, est propria essentia, qua constituitur in esse Petri. Quæ omnia necessariò differunt inter se vno modo, ex quatuor enumeratis; & quanta fuerit distinctio inter hæc tria, tanta erit inter naturam superiorem, & inferiorem; si enim animal, & rationale differunt formaliter, eodem modo differet animal ab homine; cum homo includat rationale formaliter distinctum ab animali. Item si homo distinguitur, ab essentia Petri actu, & formaliter: par distinctio erit inter hominem & Petrum ob eandem rationem. Diximus hæc esse conferenda, cum sunt in vno eodemque indiuiduo; quia si accipiuntur in diuersis, non est dubium, quin differant realiter inter se, quemadmodum ipsa indiuidua differunt; quia fieri non potest, vt Plato, & Socrates, v. g. re ipsa distinguantur, & rationale vnius non distinguatur eodem pacto ab animali alterius. Alioquin eadem res singularis esset idem realiter cum duabus, re ipsa distinctis: contra commune principium. [Quæ sunt eadem realiter vni tertio, sunt eadem inter se.]